
Правила Кабинета министров № 145 

Рига, 11 марта 2025 года 

(протокол № 10, § 10) 

О внесении изменений в Правила Кабинета министров от 30 марта 2010 года № 300 

«Правила о формах деклараций по акцизному налогу и порядке их заполнения» 

Изданы в соответствии со статьёй 24, частью третьей Закона «Об акцизном налоге» 

Внести в Правила Кабинета министров от 30 марта 2010 года № 300 следующие 

изменения: 

1. Изложить подпункт 55.13.1 в следующей редакции: 

«55.13.1. статус плательщика акцизного налога (утверждённый хранитель склада 

для операций с природным газом, торговец природным газом, публичный торговец, 

конечный потребитель, лицо, ввозящее и реализующее природный газ в розницу как 

топливо, оператор системы распределения природного газа, объединённый 

оператор системы передачи и хранения природного газа). Если оператор 

распределительной системы природного газа или объединённый оператор системы 

передачи и хранения также является конечным потребителем, который 

самостоятельно ввозит природный газ в Латвийскую Республику из другой страны 

для собственного потребления, дополнительно указывается статус – конечный 

потребитель. Если оператор распределительной системы или объединённый 

оператор системы передачи и хранения природного газа реализует и поставляет 

газ конечному потребителю, обеспечивая услугу последней гарантированной 

поставки, дополнительно указывается статус – торговец природным газом.» 

2. Изложить подпункт 55.13.5 в следующей редакции: 

«55.13.5. торговец природным газом, публичный торговец, оператор 

распределительной системы природного газа и объединённый оператор системы 

передачи и хранения природного газа, поставляющий газ конечным потребителям – 

регистрационный номер торговца природным газом.» 

3. Изложить пункт 55.14 в следующей редакции: 

«55.14. Плательщик акцизного налога по строке 17 декларации природного газа, где 

применяется ставка акцизного налога согласно пунктам 3, 4 и 5 части первой 

статьи 15.¹ Закона, прилагает к декларации следующую информацию: 

55.14.1. наименование и регистрационный номер налогоплательщика – конечного 

потребителя, использующего природный газ, к которому применяется указанная 

ставка акцизного налога; 

55.14.2. объём поставленного природного газа (в кВт⋅ч); 

55.14.3. цель использования природного газа или код NACE, если применяется ставка 

налога, указанная в пунктах 4 и 5 части первой статьи 15.¹ Закона.» 

4. Изложить пункт 55.19 в следующей редакции: 

«55.19. Плательщик акцизного налога при заполнении строки 22 декларации по 

природному газу указывает общую сумму акцизного налога (в евро), подлежащую 

уплате в государственный бюджет, суммируя значения по графам 1–7 строки 21.» 



5. Дополнить новым пунктом 58.6 следующего содержания: 

«58.6. Если природный газ используется в качестве топлива конечным 

потребителем – участником Системы торговли квотами выбросов Европейского 

союза, и если природный газ используется в качестве топлива в процессе 

промышленного производства и иных технологических процессах, связанных с 

производством, а также для обеспечения необходимого климата в 

производственных помещениях, декларация по акцизному налогу в соответствии с 

Главой V¹ настоящих правил и Приложением 5 заполняется и подаётся за налоговый 

период начиная с января 2025 года.» 

6. Изложить Приложение 3 в новой редакции (приложено как Приложение 1 к 

этим изменениям). 

7. Изложить Приложение 5 в новой редакции (приложено как Приложение 2 к 

этим изменениям). 

Премьер-министр: Эвика Силиня 

И. о. министра финансов – министр внутренних дел: Рихардс Козловскис 

 

1. pielikums 

Ministru kabineta 

2025. gada 11. marta 

noteikumiem Nr. 145 

"3. pielikums 

Ministru kabineta 

2010. gada 30. marta 

noteikumiem Nr. 300 

Tabakas izstrādājumu akcīzes nodokļa deklarācija 

1. Periods 

- gads 01   2 0       

            

- mēnesis 02         

            

- datums 03         

  

2. Likuma "Par akcīzes nodokli" 23. pantā noteiktais nodokļa samaksas termiņš 

- gads, datums, mēnesis 04   2 0                 

 



3. Ziņas par akcīzes nodokļa maksātāju 

- statuss 05 
  

apstiprināts 

noliktavas 

turētājs 

  
reģistrēts 

saņēmējs 
  

īslaicīgi reģistrēts 

saņēmējs 

    
       

    

sertificēts 

saņēmējs 
  

īslaicīgi 

sertificēts 

saņēmējs 

  
reģistrēts 

nosūtītājs 

    
       

    
cita persona       

   

           
        

- nodokļa maksātāja 

nosaukums vai vārds un 

uzvārds 

06 
         

        

           
        

- nodokļa maksātāja 

reģistrācijas kods vai 

personas kods 

08                           

               

- nodokļa maksātāja akcīzes 

identifikācijas numurs 

09                           

               

- noliktavas akcīzes 

identifikācijas numurs 

10                           

          

4. Likuma "Par akcīzes 

nodokli" 13. panta pirmās 

daļas 2. punkta 

"a" apakšpunktā noteiktā 

akcīzes nodokļa likme 

cigaretēm (euro par 1000 

gabaliem) 

11       

- palielinājuma koeficients, 

ja cigaretes garums 

pārsniedz 80 mm 

12             



          

5. Likuma "Par akcīzes 

nodokli" 13. panta pirmās 

daļas 2. punkta 

"b" apakšpunktā noteiktā 

akcīzes nodokļa likme 

cigaretēm (procentos) 

13       

- maksimālā 

mazumtirdzniecības cena 

cigarešu paciņai (euro) 

14             

- cigarešu skaits paciņā 

(gabalos) 

15             

                

6. Kopējā akcīzes nodokļa 

likme cigaretēm (euro par 

1000 gabaliem) 

(11. r. [x 12. r.] + 13. r. : 100 

x 14. r. : 15. r. x 1000) 

16             

      

    Tabakas izstrādājumu veidi 

(1. un 2. ailē - gabalos; 3., 4., 5. un 6. ailē - gramos) 

    

cigaretes 
cigāri un 

cigarillas 

smēķējamā tabaka 

tabakas 

lapas 

karsējamā 

tabaka 

    smalki 

sagriezta 

tabaka 

cigarešu 

uztīšanai 

cita 

smēķējamā 

tabaka 

    1 2 3 4 5 6 

7. Akcīzes nodokļa likme 

(1. un 2. ailē - euro par 

1000 gabaliem; 

3., 4., 5. un 

6. ailē - euro par 1000 

gramiem) 

17                     

8. Apstiprināts noliktavas turētājs 



Kopējais daudzums, kas 

izvests no akcīzes preču 

noliktavas 

18                     

- t. sk. daudzums, kas 

izvests no akcīzes preču 

noliktavas, piemērojot 

atlikto nodokļa maksāšanu 

saskaņā ar likuma "Par 

akcīzes nodokli" 25. pantu 

19                     

- t. sk. daudzums, kas 

izvests no akcīzes preču 

noliktavas saskaņā ar 

likuma "Par akcīzes 

nodokli" 23. panta 

deviņpadsmito daļu 

20                     

- t. sk. daudzums, kas 

izvests no akcīzes preču 

noliktavas un atbrīvots no 

akcīzes nodokļa saskaņā ar 

likuma "Par akcīzes 

nodokli" 17. panta pirmās 

daļas 2. punktu, 20. pantu 

un 21. panta sesto daļu 

21                     

            

Daudzums, kas patērēts 

akcīzes preču noliktavā 

22                     

                        

Akcīzes preču noliktavā 

konstatētais faktiskais 

iztrūkums 

23                     

                        

Faktiskais iztrūkums, kas 

radies, pārvietojot saskaņā 

ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 25. pantu 

24                     

                        

Daudzums, par kuru 

maksājams akcīzes 

nodoklis 

25                     



(18. r. - 19. r. - 20. r. - 

21. r. + 22. r + 23. r. + 

24. r.) 

- t. sk. daudzums, kas 

marķēts ar akcīzes nodokļa 

markām 

26                     

                        

Nodokļa summa (17. r. x 

25. r. : 1000) 

27                     

9. Reģistrēts saņēmējs, īslaicīgi reģistrēts saņēmējs, sertificēts saņēmējs vai īslaicīgi 

sertificēts saņēmējs 

Kopējais saņemtais 

daudzums 

28                     

                        

Nodokļa summa (17. r. x 

28. r. : 1000) 

29                     

  

10. Reģistrēts nosūtītājs 

Kopējais daudzums, par 

kuru maksājams akcīzes 

nodoklis saskaņā ar likuma 

"Par akcīzes nodokli" 

25. panta trešo daļu 

30                     

                        

Faktiskais iztrūkums, kas 

radies, pārvietojot saskaņā 

ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 25. pantu 

31                     

                        

Daudzums, par kuru 

maksājams akcīzes 

nodoklis 

(30. r. + 31. r.) 

32                     

                        



Nodokļa summa (17. r. x 

32. r. : 1000) 

33                     

  

11. Fiziskā vai juridiskā persona, kas ieved vai saņem tabakas izstrādājumus Latvijas 

Republikā no citas dalībvalsts saskaņā ar likuma "Par akcīzes nodokli" 23. panta septīto 

daļu 

Kopējais daudzums, kas 

ievests Latvijas Republikā 

34                     

- t. sk. daudzums, kas 

atbrīvots no akcīzes 

nodokļa saskaņā ar likuma 

"Par akcīzes nodokli" 

21. panta trešo daļu 

35                     

                        

Daudzums, par kuru 

maksājams akcīzes 

nodoklis (34. r. - 35. r.) 

36                     

                        

Nodokļa summa (17. r. x 

36. r. : 1000) 

37                     

  

12. Nodokļa aprēķins atbilstoši akcīzes nodokļa markām, par kurām akcīzes nodoklis 

samaksāts pirms akcīzes nodokļa marku saņemšanas vai maksājams par zudušajām 

akcīzes nodokļa markām 

Tabakas izstrādājumu 

daudzums, kas atbilst 

saņemto vai zudušo 

akcīzes nodokļa marku 

daudzumam 

38                     

                        

Akcīzes nodokļa summa 

(euro), kas ir samaksāta 

atbilstoši saņemtajām 

markām kādā no 

iepriekšējiem taksācijas 

periodiem, ja attiecīgie 

marķētie tabakas 

39                     



izstrādājumi tiek izvesti no 

akcīzes preču noliktavas 

                        

Nodokļa summa (17. r. x 

38. r. : 1000 - 39. r.) 

40                     

  

13. Korekcija (+/-) 

Daudzuma korekcija 41                     

                        

Nodokļa summa (17. r. x 

41. r. : 1000) 

42                     

                        

14. Kopējā akcīzes 

nodokļa summa katrai 

ailei (euro) 

(27. r. + 29. r. + 33. r. + 

37. r. + 40. r. + 42. r.) 

43                     

          

15. Kopējā akcīzes 

nodokļa summa (euro) 

(43. rindas 1., 2., 3., 4., 5. 

un 6. ailes summa) 

44       

    

16. Atzīmes par 

deklarācijai 

pievienotajiem 

attaisnojuma 

dokumentiem 

45 
  

   

   

" 

  

2. pielikums 

Ministru kabineta 

2025. gada 11. marta 

noteikumiem Nr. 145 

"5. pielikums 

Ministru kabineta 



2010. gada 30. marta 

noteikumiem Nr. 300 

Dabasgāzes akcīzes nodokļa deklarācija 

1. Periods 

- gads 01   2 0       

            

- mēnesis 02         

2. Likuma "Par akcīzes nodokli" 23. pantā noteiktais nodokļa samaksas termiņš 

- gads, datums, mēnesis 03   2 0                 

3. Ziņas par akcīzes nodokļa maksātāju 

- statuss 04   
 

apstiprināts noliktavas turētājs darbībām 

ar dabasgāzi 

  

 
dabasgāzes tirgotājs, publiskais tirgotājs 

 

 
galalietotājs 

  

 
persona, kas ieved un realizē dabasgāzi 

mazumtirdzniecībā kā degvielu 

 

 
dabasgāzes sadales sistēmas operators, 

vienotais dabasgāzes pārvades un 

uzglabāšanas sistēmas operators 

        

- nodokļa maksātāja nosaukums vai 

vārds un uzvārds 
05 

    

                              

- nodokļa maksātāja reģistrācijas kods 

vai personas kods 
06 

                          

                              



- speciālās atļaujas (licences) 

darbībām ar dabasgāzi numurs vai 

dabasgāzes tirgotāju reģistra numurs 

07 

                          

                              

      

Dabasgā

zei, ko 

neapliek 

ar 

akcīzes 

nodokli 

(kWh) 

Dabasgāzei, ko apliek ar akcīzes nodokli un izmanto 

par 

kurinā

mo 

saskaņ

ā ar 

likuma 

"Par 

akcīzes 

nodokli

" 

15.1 pa

nta 

pirmās 

daļas 

2. punk

tu 

(kWh) 

par 

kurinām

o, ja 

galalieto

tājs ir 

Eiropas 

Savienīb

as 

Emisiju 

tirdzniecī

bas 

sistēmas 

dalībniek

s, 

saskaņā 

ar likuma 

"Par 

akcīzes 

nodokli" 

15.1 pant

a pirmās 

daļas 

3. punkt

u (kWh) 

par 

kurinā

mo 

saskaņ

ā ar 

likuma 

"Par 

akcīzes 

nodokli

" 

15.1 pa

nta 

pirmās 

daļas 

4. punk

tu 

(kWh) 

par 

kurināmo 

siltumnīcu, 

kūts un 

inkubatoru 

siltumapgād

ei, 

lauksaimnie

cības 

izejvielu 

pirmapstrād

ei saskaņā 

ar likuma 

"Par akcīzes 

nodokli" 

15.1 panta 

pirmās 

daļas 

5. punktu 

(kWh) 

par 

degviel

u 

saskaņ

ā ar 

likuma 

"Par 

akcīzes 

nodokli

" 

15.1 pa

nta 

pirmās 

daļas 

1. punk

tu 

(kWh) 

par degvielu saskaņā 

ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 15.1 panta 

pirmās daļas 

1. punktu (kWh), ja 

netiek 

piemērota de minimis 

atbalsta likme 

      1 2 3 4 5 6 7 

4. Akcīz

es 

nodokļ

a likme 

(euro p

ar 

1000 k

Wh) 

0

8 

  

              

  

5. Apstiprināts noliktavas turētājs darbībām ar dabasgāzi 



Akcīzes preču noliktavā ievestais 

apjoms 
09 

  
    

    

          

Apjoms, kas izvests no akcīzes preču 

noliktavas, piemērojot atlikto 

nodokļa maksāšanu saskaņā ar 

likuma "Par akcīzes nodokli" 

25. pantu 

10 

  

    

    

            

6. Dabasgāzes apjoms, kas 

piegādāts galalietotājam, 

izmantojot vai neizmantojot 

sadales sistēmu 

11 

  

    

  

  

7. Dabasgāzes apjoms, ko neapliek ar akcīzes nodokli 

Kopējais apjoms, ko neapliek ar 

akcīzes nodokli, t. sk.: 
12 

      

- apjoms, kas izmantots citiem 

mērķiem, nevis par degvielu vai 

kurināmo 

13 

      

- apjoms, kas izmantots divējādi 14       

- apjoms, kas izmantots 

mineraloģiskiem procesiem 
15 

      

- apjoms, ko vienotais dabasgāzes 

uzglabāšanas un pārvades sistēmas 

operators, dabasgāzes sadales 

sistēmas operators, dabasgāzes 

uzglabāšanas sistēmas operators un 

dabasgāzes pārvades sistēmas 

operators izlietojis dabasgāzes 

pārvades, uzglabāšanas vai sadales 

sistēmas tehnoloģiskajām 

vajadzībām, t. sk. zudumi 

16       

  

8. Dabasgāzes apjoms, ko apliek ar akcīzes nodokli 



- dabasgāzes apjoms, ko apliek 

ar akcīzes nodokli 
17 

  
        

      

                    

- akcīzes nodokļa summa (euro) 

(08. r. x 17. r. : 1000) 
18 

  
        

      

9. Korekcija (+/-) 

Dabasgāzes apjoma korekcija 19                 

                    

Akcīzes nodokļa summa (euro) 

(08. r. x 19. r. : 1000) 
20 

  
        

      

                    

Kopējā akcīzes nodokļa summa 

pa veidiem (euro) (18. r. + 

20. r.) 

21 

  

        

      

              

10. Kopējā akcīzes nodokļa 

summa (euro) (21. rindas 1., 2., 

3., 4., 5., 6. un 7. ailes summa) 

22 

          

        

11. Atzīmes par deklarācijai 

pievienotajiem dokumentiem 

23 
  

      
 

      
 

 


